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(1차추경예산)

정우초등학교



정우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-28 예산액 547,928,000

2023학년도 정우초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입 · 세출 각각 306,867,000원" 을   "세입 · 세출 각각 547,928,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 547,928 306,867 241,061 78.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 690 3,300 0.6

학생복지/교육격차 해소 30,349 150,215 27.4

기본적 교육활동 36,920 69,809 12.7

선택적 교육활동 53,823 82,222 15

교육활동 지원 72,292 88,522 16.1

학교 일반운영 48,387 153,860 28

학교 재무활동 -1,400 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 239,884 516,442 94.2

이전수입 기타이전수입 0 8,062 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 20,047 3.6

자체수입 행정활동수입 70 1,570 0.2

기타수입 전년도이월금 1,107 1,807 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 524,504 284,620 239,884

1.지방교육행정기관이전수입 516,442 276,558 239,884

1.교육비특별회계전입금수입 516,442 276,558 239,884

1.교육비특별회계전입금 516,442 276,558 239,884

1.학교운영비전입금 220,448 216,957 3,491 초등학교기본운영비 : 4,194,000원 * 1교 = 4,194,000

유치원기본운영비 : -703,000원 * 1교 = -703,000

2.목적사업비전입금 295,994 59,601 236,393
(성립전_1추)통학버스지원 : 6,210,000원 * 1

교 =
6,210,000

(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 5,445,000원 * 1교 =
5,445,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,317,000원 

* 1교 =
3,317,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 9,651,000

원 * 1교 =
9,651,000

(성립전_1추)교육환경개선비 : 19,656,000원 *

 1교 =
19,656,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 운영 : 

2,168,000원 * 1교 =
2,168,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(오후) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제 인건비 :

 14,893,000원 * 1교 =
14,893,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제 기관부

담금 : 1,393,000원 * 1교 =
1,393,000

(성립전_1추)보건실시설개선 : 843,000원 * 1

교 =
843,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,091,000원 * 1교 =
2,091,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 22,392,000

원 * 1교 =
22,392,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 7,000,000원 *

 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

4,140,000원 * 1교 =
4,140,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)유초 이음교육 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)실과실습실(조리실) 구축 지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_1추)전북과학발명품경진대회 본선 제

작지원금 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)2023년 평화통일교육 운영비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)유아·놀이중심 교육과정 운영 공

간조성(생태) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 160,000

원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)제44회 전국학생과학발명품경지대

회 출품작 제작 지원금 : 1,515,000원 * 1교 =
1,515,000

학교 틈새공간 물품비 지원 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

교수학습여건개선사업비 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

유치원 방과후과정 운영비 : 960,000원 * 1교 

=
960,000

심폐소생술 실습교육교구 구입 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

2.기타이전수입 8,062 8,062 0

1.학교회계간이전수입 8,062 8,062 0

1.다른학교회계전입금 8,062 8,062 0

1.다른학교회계전입금 8,062 8,062 0

2.자체수입 21,617 21,547 70

1.학부모부담수입 20,047 20,047 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 20,047 20,047 0

1.급식비 20,047 20,047 0

1.급식비 20,047 20,047 0

2.행정활동수입 1,570 1,500 70

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,370 1,300 70

1.이자수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

2.기타행정활동수입 220 150 70

1.기타행정활동수입 220 150 70 매각대금(폐식용유) : 7,000원*10통 = 70,000

3.기타수입 1,807 700 1,107

1.전년도이월금 1,807 700 1,107

1.순세계잉여금 1,807 700 1,107

1.순세계잉여금 1,807 700 1,107

1.순세계잉여금 1,807 700 1,107 유치원이월금 : -228,000원*1회= -228,000

초등학교이월금 : 1,335,000원*1회= 1,335,000

세입합계 547,928 306,867 241,061
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,300 2,610 690

1.기타 교직원보수 1,410 810 600

1.교직원대체인건비 1,410 810 600

1.[초]직원대체인건비 1,410 810 600

1.기간제근로자인건비 1,320 720 600 대체인력인건비 : 120,000원*1명*5일= 600,000

2.기간제근로자법정부담금 90 90 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,890 1,800 90

1.교직원역량강화 1,890 1,800 90

1.[초]직무연수 390 300 90

1.일반수용비 390 300 90 일반직교육경비 : 90,000원*1회= 90,000

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,215 119,866 30,349

1.급식 관리 101,655 88,610 13,045

1.학교급식운영 101,655 88,610 13,045

1.[초]급식재료구입비 82,099 78,782 3,317

1.급식용식재료비 82,099 78,782 3,317
(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입 : 

829,250원*4월=
3,317,000

2.[초]급식운영비 9,428 9,428 0

1.일반수용비 7,428 7,428 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.[초]급식기구확충비 9,651 0 9,651

1.비품구입비 9,651 0 9,651
(성립전_1추)(목적)손소독기 : 480,000원

*1대=
480,000

(성립전_1추)(목적)페달식손세정대 : 

495,000원*1대=
495,000

(성립전_1추)(목적)양념분쇄기 : 

1,170,000원*1대=
1,170,000

(성립전_1추)(목적)냉장고 : 2,409,000원

*1대=
2,409,000

(성립전_1추)(목적)믹서기 : 176,000원*1

대=
176,000

(성립전_1추)(목적)야채절단기받침대 : 

330,000원*1대=
330,000

(성립전_1추)(목적)작업대 : 341,000원*1

대=
341,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)2단행주소독고 : 

835,000원*1대=
835,000

(성립전_1추)(목적)칼도마소독고 : 

1,050,000*1대=
1,050,000

(성립전_1추)(목적)방수저울 : 275,000원

*1대=
275,000

(성립전_1추)(목적)위생복,앞치마소독기 :

 2,090,000원*1대=
2,090,000

4.[초]대체인건비 477 400 77

1.기간제근로자인건비 477 400 77
(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 76,960원*1명=
77,000

2.보건관리 23,523 18,249 5,274

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,688 8,414 5,274

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 905 905 0

1.학생복지비 905 905 0

3.[초]보건실운영 4,712 2,359 2,353

1.일반수용비 773 585 188 보건실 소모품 구입 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_1추)(목적)보건실환경개선 소모품

구입 : 124,000원*2종=
248,000

2.운영수당 110 400 -290 성폭력예방 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

마약중독예방 강사비 : 110,000원*1회= 110,000

3.교육운영비 174 374 -200 보건교재교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 960 800 160
(성립전_1추)(목적)위생용품 구입 : 

160,000원*1회=
160,000

5.비품구입비 2,695 200 2,495 보건실 비품구입 : 100,000원*1종= 100,000

(성립전_1추)(목적)보건실환경개선 비품구

입 : 148,750원*4종=
595,000

(목적)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

600,000원*3종=
1,800,000

4.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방사업 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)흡연예방 행사비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목적)금연활동물품 및 수업

재료 구입 : 200,000원*1회=
200,000

6.[초]산업안전보건관리 2,230 2,100 130
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1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)(목적)급식종사자 폐암 추가

검진비 : 130,000원*1명=
130,000

7.[초]방역활동자원봉사자 활동비 2,091 0 2,091

1.운영수당 2,091 0 2,091
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*123일*1명=
2,091,000

2.학교환경위생관리 9,835 9,835 0

1.[초]먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.[초]공기질측정 7,675 7,675 0

1.일반수용비 7,675 7,675 0

3.학생복지 25,037 13,007 12,030

1.교육복지우선 4,600 1,000 3,600

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 1,000 3,600

1.교육운영비 4,600 1,000 3,600 언어치료비 : 50,000원*20회= 1,000,000

(성립전_1추)(목적)언어치료비 : 50,000원

*4명*11회=
2,200,000

(성립전_1추)(목적)가족상담비 : 50,000원

*2명*4회=
400,000

2.학생복지운영 20,437 12,007 8,430

1.[초]학생교과서구입 11,777 12,007 -230

1.교육운영비 11,777 12,007 -230 (경상)교과서구입 : -230,000원*1회= -230,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 2,210 0 2,210
(성립전_1추)차량수리 및 운영비 : 

442,000원*5회=
2,210,000

2.연료비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)유류비 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)차량수리 및 운영비 : 

390,000원*5회=
1,950,000

2.연료비 500 0 500 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*10회= 500,000

3.기본적 교육활동 69,809 32,889 36,920

1.교과 활동 35,906 16,618 19,288

1.교과활동지원 13,200 3,880 9,320

1.[초]학습준비물구입 2,600 2,480 120
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.학습준비물 2,600 2,480 120 (경상)학습준비물구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.기타수당 2,000 1,000 1,000 보결수업수당 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 0 300 -300

1.기타수당 0 200 -200 지도강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 100 -100 교재및간식구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]교과활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]두드림학교 운영 7,000 0 7,000

1.기타수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*6명

*35회=
6,300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)교재구입비 : 14,000원

*22권*2회=
616,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,800원*15명

*2회=
84,000

6.[초]초등 교사교육과정 실천학교 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)재료비 : 15,000원*20

명*3회=
900,000

(성립전_1추)(목적)체험비 : 20,000원*10

명*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*20명

*5회=
200,000

2.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 620 620 0

1.[초]교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.외국어 교과활동 200 200 0
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1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 3,768 3,500 268

1.[초]교과운영 3,350 3,350 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[초]특수교육지도사인건비 268 0 268

1.기간제근로자인건비 268 0 268 초과근무수당 : 17,840원*15시간= 268,000

7.유치원 교과활동 15,618 5,918 9,700

1.[유]자율선택과제운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[유]교과활동지원(유) 4,300 3,400 900

1.기타수당 1,200 600 600 보결수당 : 15,000원*40회= 600,000

2.교육운영비 3,000 2,700 300 교육활동프로그램구입 : 100,000원*3종= 300,000

3.학생복지비 100 100 0

3.[유]유아학비(유) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)(목적)특성화강사 수당 : 

35,000원*3명*10회=
1,050,000

(성립전_1추)(목적)특성화강사 수당 : 

35,000원*3명*2회=
210,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)(목적)교재교구 구입 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)(목적)교재교구 구입 : 

30,000원*3회=
90,000

(성립전_1추)(목적)원아 간식비 : 25,000

원*4명*3월=
300,000

4.[유]교과운영(유) 1,018 1,018 0

1.교육운영비 1,018 1,018 0

5.[유]유초이음교육운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)(목적)학부모교육 행사용품 

및 체험 : 180,000원*2회=
360,000
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(성립전_1추)(목적)교사용 도서구입 : 

100,000원*3명*1회=
300,000

2.교육운영비 5,840 0 5,840
(성립전_1추)(목적)체험 및 재료비 : 

18,960원*22명*14회=
5,840,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)유초이음 협의회 : 

250,000원*2회=
500,000

2.창의적 체험활동 33,903 16,271 17,632

1.자율활동 17,380 7,810 9,570

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]기후변화교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운영비2,168 0 2,168

1.교육운영비 2,168 0 2,168
(성립전_1추)(목적)1학년활동비 : 500,000

원*1학급=
500,000

(성립전_1추)(목적)3학년활동비 : 430,000

원*1학급=
430,000

(성립전_1추)(목적)5학년활동비 : 560,000

원*1학급=
560,000

(성립전_1추)(목적)6학년활동비 : 678,000

원*1학급=
678,000

8.[초]과학발명품경진대회 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)(목적)식비 : 8,000원*5명*2

회=
80,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*3명

*2회=
18,000

(성립전_1추)(목적)재료구입 : 44,200원

*10종*1회=
442,000

9.[초]전북과학전람회 작품 제작 지원 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)(목적)재료비 : 10,800원*10

종*1회=
108,000
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(성립전_1추)(목적)식비 : 7,000원*3명*1

회=
21,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*3명

*2회=
18,000

10.[초]전국학생과학발명품경진대회 출품작 제작지원1,515 0 1,515

1.운영수당 240 0 240
(성립전_1추)(목적)강사수당(컨설팅) : 

60,000원*2명*2회=
240,000

2.교육운영비 1,275 0 1,275
(성립전_1추)(목적)재료비 : 20,000원*10

종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)식비, 간식비 : 11,000

원*1명*4회=
44,000

(성립전_1추)(목적)차트제작비 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_1추)(목적)소모품 : 81,000원*1종

*1회=
81,000

11.[초]평화통일교육 운영 5,200 0 5,200

1.운영수당 340 0 340
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 170,000원

*2학급=
340,000

2.여비 114 0 114
(성립전_1추)(목적)인솔교사여비 : 57,000

원*2명=
114,000

3.교육운영비 4,746 0 4,746
(성립전_1추)(목적)차량임차료 : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

(성립전_1추)(목적)현장체험학습비 : 

21,000원*29명=
609,000

(성립전_1추)(목적)숙박비 : 15,000원*27

명=
405,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 8,000원*27명*4

회=
864,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*29명

*2회=
174,000

(성립전_1추)(목적)프로젝트활동운영비 : 

100,000원*2학급*4회=
800,000

(성립전_1추)(목적)학급 협의회 : 47,000

원*2학급=
94,000

2.현장체험학습활동 7,778 8,261 -483

1.[초]수학여행 7,778 8,261 -483

1.일반수용비 785 960 -175 인솔교사 입장료 등 : -175,000원*1회= -175,000

2.여비 2,923 3,301 -378 인솔교사 여비 : -378,000원*1회= -378,000

3.교육운영비 4,070 4,000 70 차량임차료  : -2,130,000원*1회= -2,130,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 8,000원*11명*7

회=
616,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*11명

*3회=
99,000

(성립전_1추)(목적)체험비 : 45,000원*11

명*3회=
1,485,000

3.동아리활동 8,545 0 8,545

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 0 3,100
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)운영물품 구입 : 

50,000원*20종=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 구입 : 

11,000원*10종*1회=
110,000

(성립전_1추)(목적)교내리그전 상품구입 :

 30,000원*17종=
510,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*65명

*2회=
390,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*65명

*2회=
390,000

(성립전_1추)(목적)스포츠클럽대회 참가 

운영비 : 20,000원*30명*1회=
600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회 : 50,000원*2회

=
100,000

2.[초]지역연계 특색프로그램 운영 5,445 0 5,445

1.운영수당 3,220 0 3,220
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*23명*4

회=
3,220,000

2.교육운영비 2,225 0 2,225 (성립전_1추)재료비 : 34,230원*65명= 2,225,000

4.진로활동 200 200 0

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 82,222 28,399 53,823

1.방과후학교 운영 68,823 20,490 48,333

1.방과후학교운영 25,322 8,790 16,532

1.[초]특기적성교육 11,822 8,790 3,032

1.기타수당 430 430 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.교육운영비 8,032 5,000 3,032 간식구입 : 1,500원*47명*43일= 3,032,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영13,500 0 13,500

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)강사료 : 35,000원*2시

간*60회=
4,200,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)(목적)방과후학교지원비 : 

100,000원*5명*9개월=
4,500,000

(성립전_1추)(목적)재료비 : 20,000원*4명

*60회=
4,800,000

2.돌봄교실운영 13,140 0 13,140

1.[초]돌봄교실운영 13,140 0 13,140

1.기간제근로자인건비 150 0 150
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

15,000원*10시간=
150,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)공기청정기렌탈료 : 40,000원

*10월=
400,000
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3.운영수당 5,200 0 5,200
(성립전_1추)자원봉사자운영비 : 10,000원

*520시간=
5,200,000

4.교육운영비 6,940 0 6,940
(성립전_1추)돌봄교실운영용품구입 : 

200,000원*4종=
800,000

(성립전_1추)돌봄교실운영용품구입 : 

200,000원*10종=
2,000,000

(성립전_1추)간식구입 : 36,000원*115일= 4,140,000

5.비품구입비 450 0 450
(성립전_1추)의자 외 1종 : 225,000원*2종

=
450,000

3.유치원방과후과정운영 30,361 11,700 18,661

1.[유]유치원 방과후학교 운영(유) 9,300 11,700 -2,400

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 3,300 4,500 -1,200 방과후과정차량임차료  : -50,000원*24회= -1,200,000

3.학생복지비 1,200 2,400 -1,200
(경상)방과후과정방학중 급식비  : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.[유]방과후 과정 시간제 기간제 교원 운영17,601 0 17,601

1.기간제교원인건비 16,208 0 16,208
(성립전_1추)시간제 기간제 교원 인건비 :

 2,194,125원*1명*6개월=
13,165,000

(성립전_1추)시간제 기간제 교원 연장근로

수당 : 96,000원*18일*1명=
1,728,000

(성립전_1추)시간제기간제성과상여금  : 

1,314,270*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,393 0 1,393
(성립전_1추)시간제 기간제 교원 법정부담

금 : 232,080*6개월=
1,393,000

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 3,460 0 3,460

1.교육운영비 3,460 0 3,460
(목적)놀이활동자료 및 체험비 : 60,000원

*4명*4회=
960,000

(성립전_1추)(목적)놀이활동자료 및 체험

비 : 125,000원*4명*5회=
2,500,000

2.독서활동 7,909 7,909 0

1.독서활동운영 7,909 7,909 0

1.[초]도서구입 6,659 6,659 0

1.일반수용비 299 299 0

2.교육운영비 870 870 0

3.도서구입비 5,490 5,490 0

2.[초]도서관운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 5,490 0 5,490
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1.다문화교육운영 5,490 0 5,490

1.[초]다문화교육프로그램운영 490 0 490

1.교육운영비 490 0 490
학생,학부모 활동 운영비 : 490,000원*1회

=
490,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,552 0 3,552
(성립전_1추)(목적)학부모 활동 운영비 : 

723,600원*5회=
3,618,000

(목적)학부모 활동 운영비 : -66,000원*1

회=
-66,000

2.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)(목적)강사비 : 70,000원*6회

=
420,000

3.교육운영비 528 0 528
(목적)학생 진로체험 요리실습비 : 66,000

원*1회=
66,000

(성립전_1추)(목적)학생 진로체험 요리실

습비 : 11,000원*7명*6회=
462,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)학부모 활동 협의회 : 

250,000원*2회=
500,000

5.교육활동 지원 88,522 16,230 72,292

1.교무업무 운영 7,310 7,310 0

1.교무학사운영 7,310 7,310 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]교육과정평가 2,060 2,060 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

4.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.생활지도운영 4,020 2,420 1,600

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(경상)위(WEE)클래스 운영비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

2.학교폭력예방 2,020 1,020 1,000

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0
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1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)학교폭력에방교육운영 : 

150,000원*6학급=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

3.학생안전교육 0 400 -400

1.[초]안전교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 안전체험 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

3.연구학교 운영 17,392 0 17,392

1.연구학교운영 17,392 0 17,392

1.[초]어울림학교운영 17,392 0 17,392

1.일반수용비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)교직원전문성신장비 : 14,307

원*26명*5회=
1,860,000

2.교육운영비 14,232 0 14,232
(성립전_1추)학에회의상대여 : 22,000원

*66명*1회=
1,452,000

(성립전_1추)인성교육체험비 : 10,000원

*66명*2회=
1,320,000

(성립전_1추)환경교육체험비 : 300,000원

*6하급*1회=
1,800,000

(성립전_1추)계절캠프체험비 : 60,000원

*66명*1회=
3,960,000

(성립전_1추)겨울캠프차량임차료 : 

200,000원*6대*1일=
1,200,000

(성립전_1추)미래과학체험비 : 200,000원

*6학급*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)학력프로그램운영비 : 20,000

원*66명*1회=
1,320,000

(성립전_1추)명랑운동회 운영비 : 30,000

원*66명*1회=
1,980,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*26명*5회= 1,300,000

4.학습지원실 운영 6,500 6,500 0

1.정보화실운영 6,500 6,500 0

1.[초]학교정보화지원 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

5.교육여건 개선 53,300 0 53,300

1.교육환경개선 53,300 0 53,300

1.[유]유치원생태놀이터조성 20,000 0 20,000
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1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)생태놀이터 : 

20,000,000원*1조=
20,000,000

2.[초]초등 조리실 구축 지원 30,300 0 30,300

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목적)조리실 구축 공사 : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

2.교육운영비 300 0 300 소모품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)학생용 실습대 외 9종

 : 1,271,100원*10종=
12,711,000

(성립전_1추)(목적)냉장고 외 9종 : 

728,900원*10종=
7,289,000

3.[초]학교 틈새공간 물품 지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(목적)행복쉼터 테라스 외 6종 구입 : 

500,000원*6종=
3,000,000

6.학교 일반운영 153,860 105,473 48,387

1.학교기관 운영 46,649 44,405 2,244

1.부서기본운영 22,975 22,000 975

1.[초]교장실운영 6,565 6,565 0

1.일반업무추진비 3,565 3,565 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,185 14,210 975

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,375 9,000 375 관외출장여비 : 25,000원*15명= 375,000

4.교직원복지비 1,280 680 600 교직원피복비 : 600,000원*1회= 600,000

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 1,225 1,225 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 325 325 0

2.병설유치원기본운영 23,674 22,405 1,269

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,737 6,240 497

1.전기요금 6,497 6,000 497 전기요금 : 497,000원*1회= 497,000

2.기타공공요금 240 240 0

송은주 2023년 06월 28일 16시 29분 44초 18 전라북도교육청 정우초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.[유]유치원운영 12,257 11,485 772

1.일반수용비 2,573 2,573 0

2.여비 2,000 1,000 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

3.우유급식비 512 512 0

4.교육운영비 4,672 4,900 -228 원아위생용품구입 : -57,000원*4명= -228,000

5.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[유]학부모교육(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]유치원보건관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 105,311 59,168 46,143

1.학교시설장비유지 105,311 59,168 46,143

1.[초]공공요금및제세공과금 30,700 30,100 600

1.전기요금 23,100 22,500 600 전기요금 : 600,000원*1회= 600,000

2.상하수도료 1,900 1,900 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.[초]시설관리용역 8,852 8,852 0

1.일반수용비 8,852 8,852 0

4.[초]시설일반관리 60,159 14,616 45,543

1.기간제근로자인건비 616 616 0

2.일반수용비 59,543 14,000 45,543 소규모수선비 : 887,000원*1회= 887,000

(성립전_1추)(목적)배수로설치 : 

19,656,000원*1식=
19,656,000

(성립전_1추)(목적)어울림학교운영환경개

선(도장) : 5,000,000원*1식=
5,000,000

(목적)교수학습여건개선사업(본관동 내부 

도장공사) : 20,000,000원*1식=
20,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,400 -1,400

1.예비비 0 1,400 -1,400

1.예비비 0 1,400 -1,400

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400 유치원예비비  : -400,000원*1회= -400,000

세출합계 547,928 306,867 241,061
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